
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 
VIA FEDERICO CHABOD, 15 

11100 AOSTA (AO) 
Tel: 0165/548065 

Codice Fiscale: 91053920079 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

N° 62  DEL 20/05/2022 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 
della fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e 
personalizzata con serigrafie, da destinare a punto Info mobile. Impegno di spesa. CIG 
ZA63627025 - CUP F69J22001160002.      
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

• VISTA la Legge regionale 26.05.2009 n. 9 recante “Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dei servizi di informazione, accoglienza ed assistenza turistica ed 
istituzione dell’Office Régional du Tourisme – Ufficio regionale del turismo”, come 
modificata dalla Legge regionale 05.08.2021, n. 23; 

 

• VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1250 del 13 settembre 2019, concernente 
la nomina del Direttore Generale dell’Office Régional du Tourisme, nella persona della 
dott.ssa Gabriella Morelli per anni 3, a far data dal 25 settembre 2019 e scadenza 24 
settembre 2022; 

 

• VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 151 in data 27.08.2021 concernente 
“Adozione, ai sensi dell’art. 7 comma 4 lettera a) della L.r. 9/2009, del regolamento interno 
di funzionamento e organizzazione dell’Office régional du tourisme”, con il quale è stato 
adottato il Regolamento di funzionamento e organizzazione dell’Ente, che declina nel 
dettaglio le competenze attribuite al Direttore Generale e quelle attribuite al Direttore 
Amministrativo dell’Office Régional du Tourisme; 

 

• VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 249 del 29.12.2021 ad oggetto “Nomina, 
ai sensi dell'art. 7 comma 4 bis della L.R. 26 maggio, n. 2009 e s.m.i.  del Direttore 
amministrativo dell'Office Régional du Tourisme, per un triennio a decorrere dal 1° 
gennaio 2022, e approvazione dello schema di contratto di lavoro”, che dispone la nomina 
del Direttore Amministrativo dell’Office Régional du Tourisme – Ufficio Regionale del 
Turismo, nella persona della sottoscritta dott.ssa Muriel Viérin per il periodo dal 1°gennaio 
2022 al 31 dicembre 2024; 
 

• RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 2221 del 14 agosto 2009 ad 
oggetto “Approvazione del regolamento inerente alla gestione finanziaria e contabile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

dell’Office Régional di Tourisme – Ufficio regionale del turismo, ai sensi dell’art. 11, comma 
12 della Legge regionale 26 maggio 2009 n. 9”; 
 

• VISTE le direttive di programmazione e di indirizzo 2010-2012 per l’Office Régional du 
Tourisme, proposte dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2714 del 02.10.2009 ed 
approvate dal Consiglio regionale, con deliberazione n. 822/XIII del 21 ottobre 2009 e 
prorogate con aggiornamenti fino al 31 dicembre 2013 dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. 2723/XIII del 5 dicembre 2012, ulteriormente prorogate fino al 31 dicembre 
2014 con deliberazione del Consiglio regionale n. 485/XIV dell’ 11 marzo 2014; 

 

• PRESO ATTO che nell’adunanza del Consiglio regionale dell’11 febbraio 2015 (oggetto n. 
1025/XIV) le direttive regionali sono state ulteriormente prorogate fino al 30 giugno 2015 e 
successivamente prorogate sino all’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo del 
settore del turismo regionale (oggetto n. 1852/XIV del 25.02.2016); 

 

• RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Valle d’Aosta n. 139 del 14 
febbraio 2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Operativo Annuale per l’anno 2022 
dell’Office Régional du Tourisme – Ufficio Regionale del Turismo ai sensi dell’articolo 2, 
comma 4 della Legge regionale 26 maggio 2009, n. 9”, con la quale è stato approvato il 
Piano Operativo Annuale dell'Office régional du Tourisme per l’anno 2022, il quale prevede 
“Potrebbe essere interessante sperimentare un punto Info a Introd davanti al Parc Animalier, che 
totalizza 50.000 ingressi nel periodo giugno-settembre e che, per la posizione sulla strada che 
conduce alle due vallate del Parco Nazionale del Gran Paradiso (di Rhêmes e di Valsavarenche) 
appare particolarmente strategico. Per l’allestimento di tale postazione l’Office intende dare seguito 
ad una idea già annunciata nei POA precedenti, ovvero far realizzare, applicando parte del proprio 
avanzo di amministrazione, un punto Info mobile (idealmente un’Ape all’uopo funzionalizzata e 
brandizzata) che, nell’estate 2022, sarà utilizzata ad Introd ma nel seguito e nel futuro potrà essere 
utilizzata anche in altri luoghi.” 

  

• DATO ATTO che con la prima variazione al bilancio di previsione 2022-2024, adottata con 
provvedimento del Direttore Generale n. 28 del 15 marzo 2022 ed approvata dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 317 in data 28 marzo 2022, è stata applicata una quota libera 
dell’avanzo di amministrazione per l’acquisto di una Ape attrezzata a ufficio di 
informazioni turistiche mobile e per lo studio e la realizzazione della grafica personalizzata;  

 

• PROCEDUTO ad effettuare una indagine informale volta a individuare operatori 
economici che forniscano veicoli a tre ruote e in particolare modelli Ape Piaggio, allestiti e 
personalizzati, che ha consentito di individuare la ditta BM Concept S.r.l. con sede legale in 
via Grange Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, come possibile 
fornitore; 

 

• DATO ATTO che l’operatore economico individuato personalizza i veicoli a seconda delle 
esigenze con una produzione totalmente interna all’azienda e ha realizzato e personalizzato 
diversi veicoli Ape Piaggio ed è quindi in possesso di pregresse esperienze analoghe a 
quella oggetto di affidamento; 

 

• RICHIESTO, in data 28.03.2022, con prot. 1578, un preventivo che dettagliasse i costi e le 
fasi realizzative per la fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello 
shop e personalizzata con serigrafie, all’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede 
legale in via Grange Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

• VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede legale 
in via Grange Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, pervenuto 
agli atti in data 20.04.2022 ns. prot. 2028, pari a € 26.500,00 Iva esclusa per la fornitura e 
consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e personalizzata con 
serigrafie e RITENUTO il prezzo offerto congruo in rapporto alla fornitura richiesta; 

 

• RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare l’art. 36, comma 2, 
lettera a) che, per affidamenti inferiori ai 40.000 €, consente l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

• RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 
(Decreto semplificazioni) il quale dispone che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, anche semplificata, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

• VERIFICATO che alla data odierna: 

-  non sono attive convenzioni in Consip (MePA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (PlaCe-VdA) per la 

fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e 

personalizzata con serigrafie da acquisire; 

-  che non è presente tale fornitura, con le caratteristiche progettuali richieste, in bandi 

attivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e neppure sul 

mercato delle pubbliche amministrazioni della Valle d’Aosta PlaCe-VdA messo a 

disposizione dalla Centrale di Committenza (C.u.c.);  

 

• PROCEDUTO in data 28 aprile 2022 alla pubblicazione della trattativa diretta tramite la 
piattaforma digitale PlaCe-VdA n. PI012588-22 – CIG ZA63627025 - avente ad oggetto la 
fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e personalizzata 
con serigrafie, con l’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede legale in via Grange 
Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017;  

 

• CONSIDERATO che, alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissata per il 
giorno 04 maggio 2022 alle ore 19,00, la ditta BM Concept S.r.l. con sede legale in via 
Grange Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, ha presentato 
un’offerta complessiva di € 26.500,00 Iva esclusa, per un importo totale, comprensivo di 
Iva, pari a € 32.330,00;  
 

• RITENUTO OPPORTUNO affidare la fornitura e consegna dell’Ape Piaggio classic 
all’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede legale in via Grange Palmero n. 45, 
10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, per una spesa complessiva di Euro 
26.500,00 Iva esclusa;  
 

• PRECISATO che l’Ape Piaggio classic dovrà essere allestita modello shop personalizzata, 
a mezzo serigrafia, con il logo dell’Ente, come da progetto grafico (comprensivo della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

distinta dei materiali) elaborato dall’operatore economico e approvato dall’Ente e 
registrato al protocollo al numero 2341 del 03.05.2022;  
 

• CONSIDERATO che, come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che 
si è provveduto alla suddetta verifica per l’operatore economico aggiudicatario, così come 
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

  

• VISTO l’esito positivo delle suddette verifiche relative all’operatore economico BM 
Concept S.r.l, ed in particolare: 

 
- DURC ns. prot. 2151 del 26.04.2022;  
- Casellario ANAC ns. prot. del 2138 del 26.04.2022; 
- Estratto visura camerale ns. prot. 2142 del 22.04.2022;  
-    Casellario Giudiziale ns. prot. n. 2170 del 27.04.2022; 
-    Sanzioni amministrative ns. prot. n. 2170 del 27.04.2022; 
-    Regolarità fiscale ns prot. n. 2537 del 17.05.2022 unitamente alla documentazione 
richiesta all’operatore economico e registrata al protocollo dell’Ente in data 19.05.2022 ai nn. 
2572 e 2589; 
 

• DATO ATTO che il Responsabile dell’Istruttoria, Andrea Matteri, ha provveduto alle 
verifiche e ai controlli di competenza nonché a tutti gli adempimenti endo-procedimentali 
previsti dall’iter istruttorio della presente procedura di acquisto/affido; 

 

• VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 
 

• VISTO il bilancio di previsione 2022-2024 adottato con Provvedimento del Direttore 
Generale n. 246 del 28 dicembre 2021 ed approvato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 31 del 17 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione dell’Office Régional du Tourisme-Ufficio regionale del Turismo per l’esercizio 
finanziario 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2022 ai sensi degli articoli 7, comma 4, lettera c) e 
11 della Legge regionale 26 maggio 2009, n. 9. Assegnazione del fondo annuale. 
Prenotazione di spesa”; 

 

• VISTA la prima variazione al bilancio di previsione 2022-2024, adottata con provvedimento 
del Direttore Generale n. 28 del 15 marzo 2022 ed approvata dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 317 in data 28 marzo 2022, con la quale, tra l’altro, è stato previsto 
adeguato stanziamento per la fornitura in argomento, sul bilancio di previsione 2022-2024, 
esercizio 2022; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni tutte dedotte in premessa che si intendono qui richiamate: 

A. di affidare la fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e 
personalizzata con serigrafie da d– in seguito alla Trattativa Diretta sulla piattaforma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

elettronica di acquisto PlaCe VdA n. PI012588-22 del 28 aprile 2022 (CIG ZA63627025) - 
all’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede legale in via Grange Palmero n. 45, 
10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, per una spesa complessiva di Euro 
26.500,00 Iva esclusa (Euro 32.330,00 € Iva inclusa);  

B. di dare atto che il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di cui al punto 

precedente, con le specifiche e gli impegni individuati nel capitolato d’oneri allegato al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, sottoscritto per 

accettazione dall’operatore economico;  

C. di dare atto che l’Ape Piaggio classic dovrà essere allestita modello shop personalizzata, a 
mezzo serigrafia, con il logo dell’Ente, come da progetto grafico (comprensivo della 
distinta dei materiali) elaborato dall’operatore economico e approvato dall’Ente e 
registrato al protocollo al numero 2341 del 03.05.2022;  

D. di impegnare la somma di Euro 32.330,00 (trentaduemilatrecentotrenta/00), di cui € 
5.830,00 di Iva al 22%, a favore dell’operatore economico BM Concept S.r.l. con sede legale 
in via Grange Palmero n. 45, 10091 Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, per la 
fornitura e consegna di Piaggio Ape classic con allestimento modello shop e personalizzata 
con serigrafie - (CIG ZA63627025) - nel seguente modo: 

Importo Di cui di 

IVA 

Bil Miss Progr Tit. Macro 

agg. 

Capitolo Codice conto 

finanziario 

32.330,00 5.830,00 2022 7 1 2 202 2010-06 U 2.02.01.01.001 

 

E. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore 
economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo 
art. 3 e, qualora lo stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di 
diritto; 

F. di liquidare l’importo summenzionato dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
da parte della ditta BM Concept S.r.l. con sede legale in via Grange Palmero n. 45, 10091 
Alpignano (TO) C. F. e P. Iva 11590790017, da trasmettere tramite PEC 
(officedutourisme@pec.it), indicando il Codice Univoco Ufficio: UFELK3 e il CIG 
ZA63627025 (l’Office Régional du Tourisme è soggetto allo split payment), previa verifica 
della regolare esecuzione della fornitura e consegna; 

G. di dare atto che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l’esercizio 
finanziario 2022; 
 

H. di dare atto infine che la sottoscritta, in qualità di responsabile del procedimento, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 
e s.m.i. e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della 
L. R. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 
 

I. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Office Régional du 
Tourisme, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

 

mailto:officedutourisme@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Office Regional du Tourisme.  Responsabile Procedimento: SEGHESIO Clarissa 
Carlotta (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Firmato digitalmente 
 MURIEL VIERIN 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Aosta, lì   20/05/2022 

Muriel Vierin 
 

 


